Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 (Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

От 2 сентября 2019 года
           г. Ртищево

№ 310
	О проведении
муниципального мониторинга

сформированности читательских умений

на уровне начального общего образования

В соответствии с планом работы управления общего образования, с целью повышения качества образования обучающихся и отслеживание уровня сформированности читательских умений у обучающихся 2-4 классов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести мониторинг сформированности читательских умений у обучающихся 2-4 классов в период с 11 по 18 сентября 2019 года.

2. Утвердить положение о муниципальном мониторинге сформированности читательских умений  на уровне начального общего образования. Приложение №1.
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Организовать  участие обучающихся 2-4 классов в мониторинге сформированности читательских умений.
3.2. Направить результаты мониторинга читательских умений у обучающихся 2-4 классов в   срок до 20 сентября 2019 года начальнику МКУ МЦОКО Болтовой Л.В. на эл. адрес boltova74@mail.ru. Приложение №2
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления общего

образования администрации Ртищевского

муниципального района

       С.В.Рудаева
С приказом ознакомлены:
Приложение №1  к приказу управления общего образования № 404 от 2.09.2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном мониторинге сформированности читательских умений

на уровне начального общего образования

1. Общие положения
1.1. Положение о муниципальном мониторинге сформированности читательских умений на уровне начального общего образования (далее Положение) регламентируются ФГОС НОО, Примерными образовательными программами начального общего образования, критериями оценивания предметных результатов освоения ООП НОО.

2.1. Настоящее Положение определяет содержание, цели, задачи, сроки и порядок проведения мониторинга техники чтения в 1-4 классах, нормы чтения и примерные диагностические материалы, обеспечивая единые требования, рекомендации по оцениванию.
3.1. Настоящее положение регламентирует контроль и оценку результатов развития читательских умений.
4.1. Чтение и читательская деятельность в разных классах уровня начального общего образования имеют свои специфические особенности. Если в первом классе чтение выступает объектом усвоения (осваиваются способы чтения, ведется работа над пониманием прочитанного), то во втором – четвертом классах чтение постепенно становится общеучебным умением, крайне необходимым при овладении знаниями по другим предметам. Немаловажным критерием при овладении чтением как общеучебным умением является беглость чтения.

5.1. Выпускник уровня начального общего образования должен осознанно читать целыми словами незнакомый текст с соблюдением норм литературного произношения в соответствии нормами чтения.

2. Цели и задачи
2.1. Муниципальный мониторинг сформированности читательских умений организуется с целью получения объективной и достоверной информации об уровне сформированности читательских умений обучающихся уровня начального общего образования, отслеживания степени продвижения в овладении техникой чтения и готовность к обучению в последующих классах.

2.2. Задачами мониторинга сформированности читательских умений являются выявление у обучающихся умений, связанных с читательской деятельностью:

· навык осознанного чтения в определенном темпе (вслух и про себя);

· умения выразительно читать и пересказывать текст, учить наизусть стихотворение, прозаическое произведение.

2.3. Проведение мониторинга сформированности читательских умений проходит в рамках муниципального мониторинга качества образования два раза в год:

· в начале года - сентябрь (вводный контроль во 2-4 классах);

· в конце года - апрель (итоговый контроль в 1-4 классах).

2.4. На совещаниях руководителей ОО, в ОО на заседаниях методического объединения, методического совета, совещаниях при директоре, проводится анализ качественных и количественных показателей мониторинга сформированности читательских умений обучающихся.
3. Требования к уровню сформированности навыка чтения
При проведении мониторинга сформированности читательских умений оценке подлежат следующие характеристики:

1. Скорость чтения - определяется количеством слов, прочитанных за 1 минуту в соответствии с норами чтения, определяется после прочтения.

2. Способ чтения определяется во время чтения – по слогам, целыми словами, по слогам и целыми словам и указывается в таблице результатов диагностики читательских умений.

	Отметка
	Учебные четверти

	I четверть
	II четверть
	III четверть
	IV четверть

	1 класс

	«5»

	больше 20 слов
	больше 35 слов
	больше 40 слов

	«4»

	16–20 слов
	26–35 слов
	31–40 слов

	«3»

	10–15 слов
	20–25 слов
	25–30 слов

	«2»

	меньше 10 слов
	меньше 20 слов
	меньше 25 слов

	Способ чтения

	Правильное, осознанное и плавное слоговое чтение с четким проговариванием слогов и слов.

	Осознанное, правильное чтение целыми словами. Слова сложной слоговой структуры прочитываются по слогам.

	2 класс

	«5»
	больше 45 слов
	больше 55 слов
	больше 65 слов
	больше 70 слов

	«4»
	35–45 слов
	40–55 слов
	50–65 слов
	55–70 слов

	«3»
	25–34 слова
	25–39 слов
	35–49 слов
	40–54 слова

	«2»
	меньше 25 слов
	меньше 25 слов
	меньше 35 слов
	меньше 40 слов

	Способ чтения

	Осознанное, правильное чтение целыми словами с соблюдением логических ударений. Слова сложной слоговой структуры прочитываются по слогам.

	Осознанное, правильное чтение целыми словами с соблюдением логических ударений, пауз и интонаций.

	3 класс

	«5»
	больше 70 слов
	больше 75 слов
	больше 85 слов
	больше 90 слов

	«4»
	55–70 слов
	60–75 слов
	70–85 слов
	75–90 слов

	«3»
	40–54 слова
	45–59 слов
	55–69 слов
	60–74 слова

	«2»
	меньше 40 слов
	меньше 45 слов
	меньше 55 слов
	меньше 60 слов

	Способ чтения

	Осознанное, правильное чтение целыми словами с соблюдением пауз и интонаций, посредством которых ученик выражает понимание смысла читаемого текста.

	4 класс

	«5»
	больше 90 слов
	больше 100 слов
	больше 110 слов
	больше 120 слов

	«4»
	75–90 слов
	85–100 слов
	95–110 слов
	105–120 слов

	«3»
	65–74 слова
	70–84 слова
	80–94 слова
	90–104 слова

	«2»
	меньше 65 слов
	меньше 70 слов
	меньше 80 слов
	меньше 90 слов

	Способ чтения
	Осознанное, правильное чтение целыми словами с соблюдением пауз и интонаций, посредством которых ученик выражает не только понимание смысла читаемого текста, но и свое отношение к его содержанию.

3. Правильность чтения – это чтение без искажений, т.е. без ошибок, влияющих на осмысление читаемого (определяется во время чтения). В таблице диагностики указывается количество и характер ошибок.

Классификация ошибок, влияющих на снижение отметки:
Ошибки:
· искажения читаемых слов (замена, перестановка, пропуски или добавления букв, слогов, слов);

· неправильная постановка ударений (более двух);

· чтение всего текста без смысловых пауз, нарушение темпа и четкости произношения слов при чтении вслух;

· непонимание общего смысла прочитанного текста за установленное время чтения;

· неправильные ответы на вопросы по содержанию текста;

· неумение выделить основную мысль прочитанного; неумение найти в тексте слова и выражения, подтверждающие понимание основного содержания прочитанного;

· нарушение при пересказе последовательности событий в произведении;

· монотонность чтения, отсутствие средств выразительности.

Недочеты:

· не более двух неправильных ударений;

· отдельные нарушения смысловых пауз, темпа и четкости произношения слов при чтении вслух;

· осознание прочитанного текста за время, немного превышающее установленное;

· неточности при формулировке основной мысли произведения;

· нецелесообразность использования средств выразительности, недостаточная выразительность при передаче характера персонажа.

4. Выразительность чтения определяется во время чтения. Под выразительным чтением понимают правильное, осмысленное и эмоциональное (в нужных случаях) чтение текста. Именно такое чтение значительно содействует пониманию, осмыслению текстового материала. В таблице диагностики отмечается знаком «+».

5. Осмысленность чтения определяется в ходе беседы по содержанию прочитанного текста. В таблице диагностики сформированности читательских умений отмечается уровень осмысленности: высокий, средний, низкий.

Высокий уровень - самостоятельно придумывает название, выражающее главную мысль прочитанного текста, отвечает на вопросы по содержанию, пересказывает текст

Средний уровень - выбирает наиболее точное название текста из нескольких предложенных, отвечает на вопросы
Низкий уровень – улавливает отдельные детали, с трудом понимает прочитанное, не может озаглавить, пересказать.

Примечание:

Младший школьник по окончании начальной школы должен овладеть синтетическим чтением, которое характеризуется слиянием техники чтения и понимания. Поэтому в начальной школе периодически проверяется скорость чтения вслух. Нужно помнить, что темп чтения от 40 слов в минуту при чтении вслух с переходом на чтение целыми словами дает возможность воспринимать только фактическую сторону текста. Смысловое понимание возникает при темпе чтения не менее 60 слов в минуту при способе чтения целыми словами. Владение синтетическим чтением вслух на уровне 90 слов в минуту обеспечивает углубленное понимание прочитанного. Вот почему под особым контролем учителя должна быть и техническая сторона чтения, то есть знания, умения и навыки по технике чтения на определенном отрезке времени.

4. Порядок проведения мониторинга сформированности читательских умений у обучающихся

4.1. Мониторинг сформированности читательских умений у обучающихся проводится в течение одного дня.

4.2. С целью получения объективных результатов процедуру мониторинга сформированности читательских умений осуществляет педагог, не работающий в данном классе.

4.3. Обучающимся предлагается для чтения незнакомый, но понятный текст согласно методическим рекомендациям.

4.4. Перед началом мониторинга следует настроить ребенка на спокойное чтение, чтобы он не волновался и не переживал. Во время чтения текста нельзя прерывать ребенка, исправлять ошибки.

4.5. Учитель засекает время и останавливает чтение по истечении 1 минуты. Допускается чтение в течение двух минут, затем количество прочитанных слов делится пополам. Это связано с тем, что некоторые обучающиеся с трудом включаются в процесс чтения.

4.6. Во время чтения обучающегося учитель делает соответствующие пометки в таблице результатов диагностики в соответствии с параметрами проверки.

4.7. После прочтения обучающимся всего текста учитель задаёт вопросы по содержанию текста для проверки уровня осмысленности прочитанной информации. При проведении беседы по содержанию прочитанного текста учитель может задавать наводящие вопросы или другие, сформулированные им вопросы, помогающие выяснить степень освоения прочитанной информации. Необходимо вернуться к тем словам, которые вызвали затруднение или были прочитаны неправильно.

4.8. По окончании беседы по содержанию прочитанного текста учитель производит подсчет количества слов, прочитанных данным учащимся за 1 минуту, и заполняет таблицу для фиксирования результатов мониторинга сформированности читательских умений, следуя требованиям по оцениванию техники чтения обучающихся.

	№ п/п
	ФИО уч-ся
	Содержательные характеристики техники чтения
	Отметка
	Уровень

	Скорость чтения
	Способ  чтения

	Правильность чтения
	Смысловое чтение
	Выразительность чтения

5. Рекомендации по оцениванию
5.1. Вывод о том, что для данного обучающегося характерно неосмысленное (механическое) чтение делается на основе анализа ответов учащихся, если обнаруживается:

· непонимание общего смысла прочитанного текста за установленное время чтения;

· неправильные ответы на вопросы по содержанию текста;

· неумение выделить основную мысль прочитанного;

· неумение найти в тексте слова и выражения, подтверждающие понимание основного содержания прочитанного;

· нарушение при пересказе последовательности событий в тексте.

5.2. Итоговая отметка ставится исходя из вышеперечисленных критериев диагностики чтения.

Высокий уровень – отметка «5»

Средний уровень – отметка «4»

Низкий уровень – отметка «3»

Не сформировано читательское умение – «2»

5.3. По итогам диагностики учитель планирует индивидуальную работу с обучающимися, не справившимися с нормами чтения. Совместно с заведующей библиотекой проводит индивидуальную работу по коррекции техники чтения обучающихся.

                             Приложение №2  к приказу управления общего образования № 404 от 2.09.2019 года

Итоги мониторинга сформированности читательских умений у обучающихся ОО Ртищевского муниципального района Саратовской области

(сентябрь 2019)

	Наименование ОО
	Классы
	Кол-во уч-ся
	Уровень сформированности читательских умений
	Планируемая работа по коррекции результатов

	высокий
	средний
	низкий
	Не сформировано

	1 (на конец года)

	2

	3

	4

	Итого по 1-4 кл

	Доля от уч-ся 1-4 классов